Governo de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GÁS

mtgás
COMPANHIA
MATO-GROSSENSE
DE GÁS

MINUTA DO EDITAL DE LICITAÇÃO nº 003/2025/MTGAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº MTGAS-PRO-2025/00035

CONTRATANTE: Companhia Mato-Grossense de Gás - MTGÁS

OBJETO: Aquisição de detectores de gás - para a operação do Sistema de Distribuição de Gás Natural (SDGN)
do Distrito Industrial de Cuiabá, observadas as especificações do Termo de Referência, Conforme ANEXO IV.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: SIGILOSO, conforme Art. 34 da Lei 13.303/2016 e Art.

23 do Regulamento de Licitações e Contratos da MTGÁS.

HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICА

23/05/2025 às 09:00h às h00 (Horário Local-

Sistema SEPLAG

Cuiabá/MТ)

Site: https://www.aquisiçoes.seplag.mt.gov.br

PRAZO PARA ENVIO DE PROPOSTAS

HORÁRIO DE ENCERRAMENTO DE ENVIO DAS

PROPOSTAS

23/05/2025 às 08:00h (Horário Local - Cuiabá/MT).

MODO DE DISPUTA E CRITÉRIO DE JULGAMENTO

A partir de 16/05/2025 às 09:00h (Horário de Cuiabá/MT)

LOTE EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EQUIPARADAS

Modo de disputa ABERTO, julgamento MENOR PREÇO

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM NÃO

ESCLARECIMENTOS, IMPUGNAÇÕES E ENVIO DE DOCUMENTOS

Endereço eletrônico: licitacao@mtgas.mt.gov.br

REFERÊNCIA DE TEMPO

Para todas referências de tempo será observado o horário local - Cuiabá-MT

1. PREÂMBULO

1.1. A COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS, torna público que realizará licitação no modo

de disputa aberto, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO (POR LOTE), em conformidade com a Lei Federal nº

13.303/2016, Decreto Estadual 1.525/2022 e o Regulamento de Licitações e Contratos da MTGÁS, disponível

em https://mtgas.com.br, bem como pelas disposições estabelecidas neste Edital e em seus anexos e demais

normas legais correlatas.

1.2. Este documento contém regras a serem observadas pelos licitantes para participação, elaboração e

R. Edg Político Ad rativo
Culaba - MT, 78049-91 16-9 mtgas.com.br

Página 1 de 35

Assinado com senha por MANOEL ANTONIO GARCIA PALMA - DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO / DAF
13/05/2025 às 10:59:15 e AECIO GUERINO DE SOUZA RODRIGUES - DIRETOR PRESIDENTE /DP -13/05/2025 às 11:23:46.

+0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação
Documento N°: 26893909-2108 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26893909-2108 SIGA

M
T
G
A
S
D
I
C
2
0
2
5
0
0
6
6
3

Governo de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GÁS

mtgás
COMPANHIA
MATO-GROSSENSE
DE GAS

apresentação da Proposta e atendimento às condições de habilitação.

1.2.1. Define-se como Proposta o conjunto de documentos contendo dados e informações

relacionadas ao serviço de que trata este Edital, incluindo dados comerciais, dados técnicos,

planilhas de composição de custos e outras informações complementares apresentadas pelo

Licitante.

1.2.2. Define-se como Habilitação o conjunto de documentos capazes de demonstrar a capacidade

jurídica, fiscal, técnica e econômico-financeira do Licitante.

1.2.3. Entendem-se como Documentos de Licitação este Edital, bem como seus anexos.

1.3. A licitação será em DOIS LOTES, portanto, a contratação do objeto de que se trataa presente licitação

será adjudicada a uma empresa, respeitadas as condições estabelecidas neste Edital.

1.4. A MTGÁS permitirá o cadastramento eletrônico das propostas de preços no período compreendido

entre 09/05/2025 a 16/05/2025

1.5. O prazo para o cadastramento eletrônico das propostas de preços se encerrará 60 (sessenta) minutos

antes do início da sessão pública, ou seja, até as 08h00min - horário de Cuiabá/MT (09h00min - Horário de

Brasília/DF) do dia 23/05/2025.

2. OBJETО

2.1. Aquisição de Detectores de Gás para operação do Sistema de Distribuição de Gás Natural (SDGN) do

Distrito Industrial de Cuiabá.

2.2. A licitação será realizada em lotes, conforme tabela constante no Termo de Referência, facultando-se

ao licitante a participação em quantos forem de seu interesse.

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO SIAG

3.1. A Sessão deste PREGÃO ELETRÔNICO será pública e realizada em conformidade com este Edital na

data, horário e local indicado no Preâmbulo

3.2. A empresa interessada em participar do pregão eletrônico deverá estar obrigatoriamente inscrita no

Cadastro de Fornecedores (Cadastro com Certificado), realizado diretamente no Portal de Aquisições - SIAG,

aba "ACESSO DE FORNECEDORES", do sítio eletrônico da SEPLAG, disponível emna

http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br.

3.2.1 Efetuado o cadastro no SIAG e atendidos os requisitos, a SEPLAG emitirá o Certificado de

Registro Cadastral (CERCA). As empresas já cadastradas deverão observar a validade do seu

Certificado de Registro Cadastral antes da sessão pública.

Eng. Edgar Prado A Centro Político Administrativo
laba - MT, 78049-910- Fone: (65) 3316-970 mtgas.com.br

Página 2 de 35

Assinado com senha por MANOEL ANTONIO GARCIA PALMA - DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO / DAF
13/05/2025 às 10:59:15 e AECIO GUERINO DE SOUZA RODRIGUES - DIRETOR PRESIDENTE /DP -13/05/2025 às 11:23:46.

+0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação
Documento N°: 26893909-2108 - consulta à autenticidade emd
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26893909-2108 SIGA

M
T
G
A
S
D
I
C
2
0
2
5
0
0
6
6
3